
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 3429 del 08/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/3720 del 07/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DI N. 4 OPERAZIONI NON FINANZIATE AI SENSI DELLA
D.G.R. 438/2012 E SS.MM.II. - ENTE ALMA S.R.L. - SCUOLA INTERNAZIONALE
DI CUCINA (COD. ORG. 5290) - RIF. PA 2012-6676-6677-6678-6679/RER TUTTE
DENOMINATE "CORSO SUPERIORE DI CUCINA ITALIANA".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro”; 

- la L.R. n. 17 del 1 agosto 2005 “Norme per la promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità
del lavoro”; 

- la  L.R.  30  giugno  2011,  n.  5  “Disciplina  del  Sistema
regionale dell'Istruzione e Formazione professionale”; 

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale: 

 n.  936/2004,”  Orientamenti,  metodologia  e
struttura  per  la  definizione  del  Sistema
Regionale delle Qualifiche”;

 n.  1434/2005  “Orientamenti,  metodologia  e
struttura  per  la  definizione  del  Sistema
Regionale  di  Formalizzazione  e  Certificazione
delle Competenze”;

 n. 1372/2010, “Adeguamento ed integrazione degli
standard professionali del repertorio regionale
delle  qualifiche”,  con  cui  si  approva  la
rivisitazione  di  tutte  le  qualifiche  facenti
parte del Repertorio regionale e ss.mm.ii.;

 n.  1695/2010  “Approvazione  del  documento  di
correlazione  del  sistema  regionale  delle
qualifiche  (SRQ)  al  quadro  europeo  delle
qualifiche(EQF)”;

 n.739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione
delle competenze di cui alla DGR. N. 530/2006”;

 n.742/2013”  Associazione  delle  conoscenze  alle
unità di competenza delle qualifiche regionali”;

Richiamate in particolare:

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



 la deliberazione di Giunta regionale n. 105 del 01 febbraio
2010  ”Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative
e  delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  Regionale  11/02/2008  n.  140  e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265”;

 n. 438 del 16 aprile 2012 “Modifica e integrazione all'avviso
pubblico per la presentazione di richieste di autorizzazione
di attività non finanziata di cui alla D.G.R. n. 704/2011” e
ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1292 dell'01/08/2016
“Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e del D.M. 30 Giugno 2015,
nell'ambito dei sistemi regionali delle qualifiche (SRQ) e di
certificazione delle competenze (SRFC);

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n.
1621/2013,  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33”;

Dato atto che è pervenuta al Servizio scrivente una richiesta
di  autorizzazione  protocollata  in  data  8/02/2017  con  PG
2017.0067541, ai sensi della sopra citata D.G.R. n. 438/2012 e
ss.mm.ii., da parte dell'Ente Alma S.r.l. – Scuola internazionale
di  cucina  italiana  (cod.  org.  5290)  per  l’attuazione  delle
seguenti quattro operazioni non finanziate:

Rif. PA. 2012-6676/RER “Corso superiore di cucina italiana”;

Rif. PA. 2012-6677/RER “Corso superiore di cucina italiana”;

Rif. PA. 2012-6678/RER “Corso superiore di cucina italiana”;

Rif. PA. 2012-6679/RER “Corso superiore di cucina italiana”;

Preso atto che l’Ente Alma S.r.l. – Scuola internazionale di
cucina italiana (cod. org. 5290) è un importante realtà formativa
che, con collaborazioni e partnership sul territorio nazionale,
organizza corsi di alta formazione rivolti a professionisti del
settore e/o neodiplomati degli Istituti scolastici alberghieri che
intendono specializzarsi;

Preso  atto  che  attraverso  le  quattro  operazioni  suddette,
ciascuna delle quali comprensiva di un’attività corsuale di 500
ore  finalizzata  al  rilascio  di  un  certificato  di  qualifica  di
“Operatore della produzione pasti”  e di un’attività non corsuale
di SFRC ai sensi della D.G.R. 739/13,  l’Ente intende mettere in
valore una parte del proprio percorso didattico che annualmente
propone  in  più  edizioni  ai  propri  utenti  e  che  nella  sua
completezza ha una durata di 1800 ore;

Dato atto che le quattro operazioni citate sono rivolte ad
utenza predeterminata, come da elenco nominativo riportato nell’

pagina 3 di 13



allegato  1) parte  integrante  della  presente  determinazione,  in
possesso degli specifici requisiti formativi o esperienziali in
ambito ristorativo precisati nel formulario di presentazione delle
attività;

Precisato  che  i  potenziali  partecipanti  di  cui  all’elenco
nominativo qui allegato risultano essere n. 80 e saranno suddivisi
nelle  quattro  operazioni,  per  motivi  organizzativi,  solo  prima
dell’inizio delle attività stesse e riguardo a tale suddivisione
l’Ente darà  comunicazione al Servizio regionale competente entro
sette giorni dall’inizio di ciascuna attività;

Dato atto che l’Ente potrà utilizzare come unico  “registro
delle presenze” quello previsto per i propri percorsi di 1800 ore,
con l’impegno tuttavia di rendere espliciti e chiari contenuti,
materie, orari di frequenza e firme allievi e docenti in relazione
alle  500  ore  finalizzate  all’acquisizione  della  qualifica
regionale di “Operatore alla produzione pasti” e autorizzate con
la presente determinazione;

Visto il Verbale di istruttoria tecnica relativo all'operazione
di  cui  sopra,  sottoscritto  in  data  06/03/2017  dai  funzionari
competenti  e  conservato  agli  atti  del  Servizio  Formazione
Professionale;

Preso atto della coerenza dell’esito finale dell’istruttoria,
per la suddetta operazione, con le previsioni della succitata DGR
n.  438/2012  e  con  quanto  previsto  dal  Sistema  Regionale  delle
Qualifiche  (SRQ)  e  dal  Sistema  Regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione  (SRFC),  di  cui  alle  D.G.R.  936/04,  1434/05  e
739/13;

Dato  atto  che  l'operazione  oggetto  della  presente
autorizzazione  sarà  attivata  di  norma  entro  60  giorni
dall’autorizzazione stessa, come esplicitato nel paragrafo 9.2.1
della sopra citata D.G.R. 105/2010 e comunque terminerà non oltre
60 giorni dalla data di termine indicata nei progetti;

Ravvisata infine la necessità di precisare che:

‾ le  attività  previste  dall'operazione si  svolgeranno
per la parte teorica e di laboratorio presso le sedi
indicate in fase progettuale e per lo stage presso le
aziende/strutture collocate nel territorio nazionale,
aziende con le quali Alma S.r.l ha instaurato da anni
collaborazioni  in  ragione  della  loro  alta
specializzazione nel settore ristorativo;

‾ l’ente  dovrà  fornire  alla  Regione  informazioni
inerenti lo svolgimento dello stage e documentazione
formale relativa alle convenzioni/contratti stipulati
con le strutture ospitanti;

‾ per tutto ciò che attiene l’attuazione dei percorsi,
ivi  compresa  la  valutazione  degli  apprendimenti  e

pagina 4 di 13



l’applicazione del servizio SRFC si rimanda a quanto
previsto al Capitolo n. 7 della sopra citata D.G.R.
105/2010, concernente le attività finanziate;

‾ l’Ente, nelle fasi di avvio e di realizzazione delle
attività,  dovrà  trasmettere  alla  Regione  E.R.:
struttura  valutativa,  nominativi  dei  soggetti  SRFC,
calendari, schede partecipanti, stati di avanzamento,
come previsto dalla sopra citata D.G.R. 105/2010, in
merito ai flussi informativi e documentali, pena la
revoca dell’autorizzazione di cui al presente atto; 

Vista  la  L.R.  n.  43/01  ”Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Vista la determinazione n° 1174 del 31/01/2017 “Conferimento
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale: 

‾ n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007”
ss.mm.;

‾ n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001”;

‾ n. 87 del 30/01/2017 “Assunzione dei vincitori delle
selezioni pubbliche per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.
43/2001, presso la Direzione Generale Economia della
Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

‾ n.  270/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”;

‾ n.  622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”

Visti altresì:
‾ il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in  particolare
l'art. 23 c.1;

‾ la propria deliberazione n. 1621 del 11 novembre 2013
“Indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 14 marzo
2013, n. 33;

‾ la propria deliberazione n. 66/2016 “Approvazione del

pagina 5 di 13



Piano triennale di previsione della corruzione e del
Programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità.
Aggiornamenti 2016-2018”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto: 

D E T E R M I N A 

1) di  autorizzare,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  438/2012  e
ss.mm.ii.,  Alma  S.r.l.  –  Scuola  internazionale  di  cucina
italiana  (cod. org. 5290) ad attuare le seguenti  operazioni
non finanziate finalizzate al conseguimento di un certificato
di qualifica per “Operatore della produzione pasti”:

‾ Rif.  PA.  2012-6676/RER  “Corso  superiore  di
cucina italiana”;

‾ Rif.  PA.  2012-6677/RER  “Corso  superiore  di
cucina italiana”;

‾ Rif.  PA.  2012-6678/RER  “Corso  superiore  di
cucina italiana”;

‾ Rif.  PA.  2012-6679/RER  “Corso  superiore  di
cucina italiana”;

2) di dare atto che attraverso le quattro operazioni suddette,
ciascuna delle quali comprensiva di un’attività corsuale di
500 ore finalizzata al rilascio della qualifica regionale e
di un’attività non corsuale di SFRC ai sensi della D.G.R.
739/13,  l’Ente  intende  mettere  in  valore  una  parte  del
proprio  percorso  didattico  che  annualmente  propone  in  più
edizioni ai propri utenti e che nella sua completezza ha una
durata di 1800 ore;

3) di dare atto che le quattro operazioni citate sono rivolte ad
utenza  predeterminata, come  da  elenco  nominativo  riportato
nell’ allegato  1) parte  integrante  della  presente
determinazione,  in  possesso  degli  specifici  requisiti
formativi o esperienziali in ambito ristorativo precisati nel
formulario di presentazione delle attività;

4) di dare atto che i potenziali partecipanti di cui all’elenco
nominativo  qui  allegato  risultano  essere  n.  80 e  saranno
suddivisi nelle quattro operazioni, per motivi organizzativi,
solo prima dell’inizio delle attività stesse e riguardo a
tale  suddivisione  l’Ente  darà  comunicazione  al  Servizio
regionale  competente  entro  sette  giorni  dall’inizio  delle
attività;

5) di dare atto che l’Ente potrà utilizzare come unico “registro
delle presenze” quello previsto per i propri percorsi di 1800
ore, con l’impegno tuttavia di rendere espliciti e chiari
contenuti,  materie,  orari  di  frequenza  e  firme  allievi  e
docenti  in  relazione  alle  500  ore  finalizzate

pagina 6 di 13



all’acquisizione della qualifica regionale di “Operatore alla
produzione  pasti”  e  autorizzate  con  la  presente
determinazione;

6) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1292/2016 “Recepimento del D.LGS. N. 13/2013 e
del D.M. 30 Giugno 2015, nell'ambito dei sistemi regionali
delle qualifiche (SRQ) e di certificazione delle competenze
(SRFC)”, negli attestati/certificati che saranno rilasciati
verrà  aggiunta  la  seguente  dicitura:  “in  conformità  agli
standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 13/2013 e del DM 30
giugno 2015”;

7) di  dare  atto  che  le  attività  oggetto  della  presente
autorizzazione  dovranno  essere  attivate di  norma  entro  60
giorni  dall’autorizzazione  stessa  (paragrafo  9.2.1  della
D.G.R. 105/2010) e dovranno  terminare non oltre 60 giorni
dalla data di termine indicata nelle operazioni; 

8) di  dare  atto  che  le  attività  previste  dall'operazione si
svolgeranno per la  parte teorica e di laboratorio presso le
sedi indicate in fase progettuale e  per lo  stage presso le
aziende/strutture collocate nel territorio nazionale, aziende
con le quali Alma S.r.l. ha instaurato da anni collaborazioni
in  ragione  della  loro  alta  specializzazione  nel  settore
ristorativo;

9) di disporre infine che:

 l’ente dovrà fornire alla Regione informazioni inerenti lo
svolgimento  dello  stage  e  documentazione  formale  relativa
alle  convenzioni/contratti  stipulati  con  le  strutture
ospitanti;

 la sopracitata operazione sarà attivata di norma entro 60
giorni  dall’autorizzazione  stessa,  come  esplicitato  nel
paragrafo 9.2.1 della sopra citata D.G.R. 105/2010 e comunque
terminerà non oltre 60 giorni dalla data di termine indicata
nei progetti;

 per tutto ciò che attiene l’attuazione dei percorsi, la fase
di avvio e di svolgimento delle attività, ivi compresa la
valutazione degli apprendimenti e l’applicazione del servizio
SRFC,  l’ente  attuatore  si  atterrà  a  quanto  previsto  al
Capitolo n. 7 della sopra citata D.G.R. 105/2010, concernente
le  attività  finanziate  e,  nelle  fasi  di  avvio  e  di
realizzazione delle attività, trasmetterà alla Regione E.R:
struttura  valutativa,  nominativi  dei  soggetti  SRFC,
calendari,  schede  partecipanti,  stati  di  avanzamento,  come
previsto  dalla  sopra  citata  D.G.R.  105/2010  in  merito  ai
flussi  informativi  e  documentali,  pena  la  revoca
dell’autorizzazione di cui al presente atto;

10)di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi previsti
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m., nonché alle proprie

pagina 7 di 13



deliberazioni n. 1621/2013 e n. 66/2016, citati in premessa.

La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Fabrizia Monti 

pagina 8 di 13



Allegato 1) Operazioni non finanziate autorizzate ad Alma S.r.l. (cod org 5290) ai sensi della 

DGR 438/2012

Cognome Nome LuogoNascita CodiceFiscale

1 Aglione Giorgia Roma GLNGRG97A63H501Y

2 Alicata Carmelo Siracusa lctcml88t07i754s

3 Amaduzzi Luigi Roma MDZLGU98C12H501U

4 Bagni Mattia Empoli BGNMTT96L18D403L

5 Balestreri Giorgio Cremona BLSGRG94H08D150J

6 Basile Giuseppe Pio San Giovanni Rotondo BSLGPP92D03H926Y

7 Bellintani Chiara Suzzara BLLCHR97S41L020G

8 Bernardini Riccardo Roma BRNRCR90R18H501P

9 Brizzi Bhaskar Andhra Pradesh BRZBSK89L10Z222E

10 Buraglia Gianluca Frosinone brgglc97h10d810l

11 Caliandro Luca Brindisi clnlcu95m01b180w

12 Cascialli Ahmetovic Romano Roma CSCRMN97M03H501T

13 Cleopazzo Marco Casarano CLPMRC96A20B936I

14 Colafelice Gennaro Altamura CLFGNR93D20A225W

15 Conforti Michelangelo Primo Milano CNFMHL91M27F205X

16 Congiu Francesco Nuoro CNGFNC95B28F979F

17 Corsale Salvatore Siracusa CRSSVT83B24I754X

18 Daloiso Alessandro Milano DLSLSN90M31F205B

19 De Simone Ivan Napoli DSMVNI96T18F839T

20 D'Errico Raffaele Foggia DRRRFL93A19D643T

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 13



Cognome Nome LuogoNascita CodiceFiscale

21 Di Palma Leonardo Pontecorvo DPLLRD97D10G838C

22 Donaggio Francesco Treviso DNGFNC97P05L407N

23 D'ortenzio Marco Monterotondo DRTMRC92T01F611O

24 Finamore Andrea Battipaglia FNMNDR97L22A717Z

25 Formicola Francesco Torre del Greco FRMFNC91D03L259X

26 Foti Francesco Melito di Porto Salvo FTOFNC92H24F112C

27 Frediani Gianmarco Pietrasanta frdgmr97d06g628o

28 Frellicca Sara Arezzo frlsra97a52a390m

29 Garofalo Cristian Avezzano GRFCST97S11A515Q

30 Gasparro Adolfo Bari GSPDLF93S01A662G

31 Giaconia Andrea Brescia GCNNDR98D16B157T

32 Granata Giorgio Cosenza GRNGRG89B16D086N

33 Grifoni Francesco Spoleto GRFFNC96D22I921O

34 Guzzo Michele Parma GZZMHL94E27G337H

35 Jung Youngsun Seoul JNGYGS91S61Z314E

36 Lanati Dario Mede LNTDRA92A06F080S

37 Landolfa Cosimo Brindisi LNDCSM92E29B180L

38 Levrini Giorgio Roma Lvrgrg90t24h501p

39 Maiello Nicola Giovanni Massa di Somma MLLNLG96T24M289Y

40 Matteucci Giovanni Ferrara MTTGNN97L17D548X

41 Mazzei Andrea Firenze MZZNDR97C22D612L

42 Mezzasalma Giuseppe Ragusa MZZGPP96T15H163J

pagina 10 di 13



Cognome Nome LuogoNascita CodiceFiscale

43 Minelli Elisabetta Trieste MNLLBT91T64L424R

44 Mombelloni Pietro Genova MMBPTR90H06D969Y

45 Morciano Giuseppe Brindisi MRCGPP86L04B180I

46 Napolano Denise Mugnano di Napoli NPLDNS92P64F799R

47 Natali Lorenzo Seriate NTLLNZ95C17I628K

48 Negrini Davide Segrate NGRDVD97E10I577E

49 Niccolai Giulia Pistoia NCCGLI90B44G713G

50 Panzarella Gabriele Pietro Lavagna PNZGRL97T06E488F

51 Paratici Giorgio Castel San Giovanni PRTGRG93L11C261S

52 Parrino Chiara Parma PRRCHR97D42G337L

53 Peis Federico Cagliari PSEFRC96A30B354V

54 Perani Valentina Varese PRNVNT89D58L682Q

55 Perruquet Alberto Torino prrlrt97t29l219n

56 Poma Sergio Ciriè PMOSRG92H19C722Q

57 Prestianni Davide Palermo PRSDVD92P02G273A

58 Quartararo Maria Luisa Palermo qrtmls90a70g273w

59 Raffa Bruno Udine RFFBRN96D09L483I

60 Romano Riccardo Ragusa RMNRCR97B24H163I

61 Rosato Christian Lecce RSTCRS94E13E506M

62 Rossi Bernardo Borgo San Lorenzo RSSBNR93E03B036G

63 Rubichi Marcello Messia DORMAGEN RBCMCL85P29Z112T

64 Santaera Marco Cantù SNTMRC94S09B639D

pagina 11 di 13



Cognome Nome LuogoNascita CodiceFiscale

65 Sauta Francesco Roma stafnc97s02h501u

66 Scocozza Giuseppe Matera SCCGPP97M25F052Q

67 Serafini Andrea

Castel San Pietro 
Terme SRFNDR94A20C265E

68 Sollazzi Jacopo Colombo SLLJCP90H07Z209G

69 Strano Sebastiano Catania strsst94h25c351d

70 Strati Domenico Melito di Porto Salvo STRDNC87T10F112N

71 Surdo Ettore Erice SRDTTR93B16D423R

72 Suriano Rocco Francesco Paola SRNRCF91H21G317S

73 Sussarellu Antonio Genova SSSNTN97B19D969B

74 Tina Miriam Foggia TNIMRM91T60D643U

75 Torres Andrea Broni TRRNDR91T01B201O

76 Turati Francesca Romana Torino TRTFNC94H53L219I

77 Valtingojer Erich Bruno Moncalieri VLTRHB97B02F335B

78 Vellani Daniele Mirandola VLLDNL87L17F240S

79 Vichi Francesco Siena VCHFNC96R05I726Q

80 Vitale Davide Foggia VTLDVD97P16D643V

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/3720

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 13


